

Sectorul de politie nr.2
"Cismichioi" al Inspectoratului
de politie Vulcanesti al Directiei
de Politie UTA Gagauzia
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Общестроительные ремонтные работы -ВЗАМЕН РАНЕЕ ВЫДАННОЙ

Valoarea de deviz 700 189,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.09.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из котельца)	m3	1,7000	121,881 118,500	207,197 201,450
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	22,4000	12,600 12,600	282,240 282,240
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	25,8000	12,600 12,600	325,080 325,080
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка полов из керамических плиток)	m2	65,3000	25,113 23,400	1 639,879 1 528,020
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка деревянного пола)	m2	65,3000	7,628 6,600	498,095 430,980
6	RpCO56C	Demontari: PFL tavane suspendate etc. (Разборка подшивки потолка из	m2	12,6000	7,500 7,500	94,500 94,500

1	2	3	4	5	6	7
		пластиковой вагонки)				
7	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических дверей-2,3м2)	kg	22,0000	2,059 1,800	45,293 39,600
8	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен от эмалевых красок)	m2	224,0000	10,200 6,900	2 284,800 1 545,600
9	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен от известковых красок)	m2	224,0000	10,200 6,900	2 284,800 1 545,600
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка потолков от известковых красок)	m2	118,0000	10,200 6,900	1 203,600 814,200
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из шифера)	m2	187,0000	21,965 21,600	4 107,492 4 039,200
12	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка частично стропильной системы 1,0м3=50% кровли)	m2	94,0000	5,400 5,400	507,600 507,600
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли)	m2	187,0000	5,400 5,400	1 009,800 1 009,800
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)-старая отмостка	m3	3,8000	182,119 102,600	692,052 389,880
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона -крылец механизированными	m3	3,3100	182,119 102,600	602,814 339,606

1	2	3	4	5	6	7
		средствами)				
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш -козырек - покрытие из асбоцементных листов)	m2	4,3000	21,965 21,600	94,450 92,880
17	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка обрешетки кровли козырька и стропильной части)	m2	4,3000	5,948 5,400	25,576 23,220
		<i>Total</i>	Lei			15 905,268
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				15 905,268 13 209,456
		1.2. Стены				
18	RpCG05B1	Zidarie cu blocuri mici din beton - фортан (Закладка проемов толщиной 0,1м, 0,2м, 0,3м, 0,4м из блоков фортана разных размеров)	m3	4,5000	754,224 171,300	3 394,010 770,850
		<i>Total</i>	Lei			3 394,010
		Total Стены Inclusiv salariu				3 394,010 770,850
		1.3. Оконные и дверные проемы с откосами				
19	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	18,9200	1 313,180 16,800	24 845,371 317,856
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 25см)	m	13,1000	134,729 10,800	1 764,950 141,480

1	2	3	4	5	6	7
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:внутренних оконных откосов)	m2	8,0000	85,133 44,580	681,066 356,640
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки малярные для откосов из алюминия)	m	40,0000	7,663 3,000	306,504 120,000
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2	8,0000	27,820 16,500	222,560 132,000
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:наружных оконных откосов)	m2	6,0000	85,133 44,580	510,799 267,480
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 150мм)	m	13,1000	98,503 12,000	1 290,384 157,200
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2	6,0000	27,820 16,500	166,920 99,000
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	27,1600	1 607,910	43 670,841

1	2	3	4	5	6	7
		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)			24,300	659,988
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: внутренних дверных откосов)	m2	21,0000	85,133 44,580	1 787,797 936,180
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки малярные для дверных откосов из алюминия)	m	71,2000	7,663 3,000	545,577 213,600
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2	21,0000	27,820 16,500	584,220 346,500
		Total	Lei			76 376,989
		Total Оконные и дверные проемы с откосами Inclusiv salariu				76 376,989 3 747,924
		1.4. Кровельные работы				
31	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori din rigle (Замена поврежденных элементов несущей	m	135,0000	58,948 28,800	7 957,954 3 888,000

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции крыши новыми - стропильные ноги сечением 150*50мм=1,1м3)				
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	1,1000	$\frac{304,406}{25,500}$	$\frac{334,847}{28,050}$
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций)	m3	1,1000	$\frac{76,100}{7,500}$	$\frac{83,710}{8,250}$
34	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений-сечение 100*25мм =1,05м3 это 50%кровли -а 50% остается старая обрешетка(определить по факту)	m2	187,0000	$\frac{29,490}{8,850}$	$\frac{5\ 514,630}{1\ 654,950}$
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой- гидроизоляционная антиконденсатная пленка, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит в комплексе с прижимной планкой сечением 50*25мм= 0,5м3)	m2	187,0000	$\frac{22,950}{7,500}$	$\frac{4\ 291,650}{1\ 402,500}$
36	цена рыночная	Контробрешетка сечением 50*25мм -прижимная планка	m3	0,5000	$\frac{3\ 468,000}{0,000}$	$\frac{1\ 734,000}{0,000}$
37	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий-прижимной планки(расчет по	100 m2	2,6800	$\frac{1\ 133,337}{94,800}$	$\frac{3\ 037,343}{254,064}$

1	2	3	4	5	6	7
		площади обрешетки и планки)				
38	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки и прижимной планки)	100 m2	2,6800	479,700 131,700	1 285,596 352,956
39	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) в т.ч. коньки-51, ендова-10мп - цвет кровли согласовать с инвестором	m2	187,0000	229,917 36,000	42 994,428 6 732,000
40	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	47,0000	224,841 9,000	10 567,536 423,000
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой в комплекте с воронками)	m	12,0000	275,464 10,500	3 305,567 126,000
42	CK26Bmod	Opritor de zapada (Снегозадержатели-20шт по 2м)	m	40,0000	79,503 12,000	3 180,104 480,000

1	2	3	4	5	6	7
43	СК28Смод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с уголками наружными-48м и внутренними -48м, изготовленные на стройплощадке)	m2	24,0000	218,809 75,000	5 251,405 1 800,000
		Total	Lei			89 538,770
		Total Кровельные работы Inclusiv salariu				89 538,770 17 149,770
		1.5. Полы				
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см с уплотнением)	m3	6,5000	494,910 29,700	3 216,915 193,050
45	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	65,0000	106,180 27,000	6 901,700 1 755,000
46	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона минус/отнимать) к=2 до общей толщины 8см	m2	-65,0000	10,746 3,000	-698,477 -195,000
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	133,0000	54,330	7 225,863

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)			21,000	2 793,000
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) -размеры 30*30см	m2	22,0000	245,661 87,000	5 404,538 1 914,000
49	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele ПХВ si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая плитуса ПХВ=155м и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2	108,6000	242,978 46,500	26 387,378 5 049,900
		<i>Total</i>	Lei			48 437,917
		Total Полы Inclusiv salariu				48 437,917 11 509,950
		1.6. Внутренняя отделка				
		1.6.1. Потолки				
50	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	119,1000	223,324 66,000	26 597,876 7 860,600
51	CK29Ffmod	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Profil mase plastice", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, включая комплектующие:направляющие и плитусами-24мп)	m2	11,5000	226,174 66,000	2 601,000 759,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			29 198,876
		Total Потолки Inclusiv salariu				29 198,876 8 619,600
		1.6.2. Стены				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен Бетоноконтактом)	m2	448,3000	4,550 0,900	2 039,765 403,470
53	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	448,3000	54,107 36,600	24 256,033 16 407,780
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	404,0000	4,100 0,900	1 656,400 363,600
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен толщиной 1,0 мм)	m2	404,6000	20,859 16,500	8 439,693 6 675,900
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	404,6000	27,852 16,500	11 268,919 6 675,900
57	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	4,1000	99,000 2,100	405,900 8,610

1	2	3	4	5	6	7
58	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее т.8мм(сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	44,0000	203,976 49,500	8 974,959 2 178,000
		<i>Total</i>	Lei			57 041,669
		Total Стены Inclusiv salariu				57 041,669 32 713,260
		<i>Total</i>	Lei			86 240,545
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				86 240,545 41 332,860
		1.7. Наружная отделка фасада				
59	IzF55Смод	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-уголки 76,6мп на откосы (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя на клею толщиной 10мм по сетке, уголки -45м, поверхность стен ровная: минераловатными плитами плотностью 135кг/м3 толщиной 50мм)-стен и откосов	m2	172,0000	241,519 69,300	41 541,203 11 919,600
60	цена рыночная	Увеличение клея под минплиту на общую толщину 10мм (минус толщина клея по норме клей Изопол или Универсал) 165+7+25	m2	197,0000	17,400 0,000	3 427,800 0,000
61	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой	m2	172,0000	17,795 3,600	3 060,740 619,200

1	2	3	4	5	6	7
		на наружные стены фасадов)				
62	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	172,0000	80,474 36,600	13 841,452 6 295,200
63	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка цоколя керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) -размер и цвет согласовать с инвестором	m2	25,0000	305,511 87,000	7 637,784 2 175,000
		<i>Total</i>	Lei			69 508,979
		Total Наружная отделка фасада Inklusiv salariu				69 508,979 21 009,000
		1.8. Козырек над крыльцом				
64	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Установка обрешетки-балок из профильной трубы 60*40*3мм-34м*4,3кг, соединение на сварке)	t	0,1462	16 828,235 2 550,000	2 460,288 372,810
65	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Установка столбов-стоек из профильной трубы 80*80*4мм=8м*9,33кг, соединение на сварке)	t	0,0750	16 828,187 2 549,960	1 262,114 191,247
66	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de	t	0,2210	892,656	197,277

1	2	3	4	5	6	7
		ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций)146+75кг			297,000	65,637
67	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства и анкерного крепления металлоконструкций к стене -8шт анкеров длиной 150-200мм диаметром 10-12мм)	kg	1,5000	27,573 9,000	41,359 13,500
68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)-односкатная над крыльцом)	m2	8,0000	195,213 34,500	1 561,700 276,000
69	СК28Смод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с плинтусами, изготовленные на стройплощадке)	m2	10,0000	204,841 75,000	2 048,413 750,000
		<i>Total</i>	Lei			7 571,151
		Total Козырек над крыльцом Inclusiv salariu				7 571,151 1 669,194
		1.9. Крыльцо и пандус				
70	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка для крыльца)	m2	3,0000	60,370 36,000	181,110 108,000

1	2	3	4	5	6	7
71	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства крыльца 2,7*2,8м высотой 65см в опалубке, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	2,9000	1 165,062 174,000	3 378,679 504,600
72	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка для устройства пандуса)	m2	1,6000	60,370 36,000	96,592 57,600
73	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства пандуса шириной 1м длиной 5м в опалубке, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	1,5000	1 165,065 174,000	1 747,598 261,000
74	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для	m2	5,0000	137,280 69,000	686,401 345,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))-штукатурка цоколя				
75	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней крыльца и пандуса на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	17,0000	331,132 115,650	5 629,244 1 966,050
76	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suportii (Установка стальных никелированных ограждений Ф40мм=13м на стойках Ф32мм=11м с поручнями в комплекте)	m	13,0000	1 021,585 27,000	13 280,605 351,000
		<i>Total</i>	Lei			25 000,229
		Total Крыльцо и пандус Inclusiv salariu				25 000,229 3 593,250
		1.10. Отмостка				
77	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под отмостку на глубину 150мм, средний грунт)	m3	5,7000	35,700 35,700	203,490 203,490
78	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см с уплотнением)	m3	2,0000	375,710 27,000	751,420 54,000
79	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см с уплотнением)	m3	4,0000	494,910 29,700	1 979,640 118,800
80	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка для отмостки)	m2	6,0000	60,370 36,000	362,220 216,000

1	2	3	4	5	6	7
81	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки с созданием уклона от здания, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	3,8000	1 165,056 174,000	4 427,212 661,200
		<i>Total</i>	Lei			7 723,982
		Total Отмостка Inclusiv salariu				7 723,982 1 253,490
		1.11. Водопровод хоз-питьевой A1				
82	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20*1,9 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20*1,9 (Ф15мм) PN10 PPRC)	m	5,0000	67,392 18,900	336,961 94,500
83	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25*2,3mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25*2,3 (Ф20мм) PN10 PPRC)	m	19,0000	69,432 18,900	1 319,212 359,100
84	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 3/4" (Стальные или	buc	20,0000	7,485 1,500	149,700 30,000

1	2	3	4	5	6	7
		пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)				
85	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый для воды, диаметр 1/2")	buc	7,0000	115,455 3,900	808,185 27,300
86	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый для воды, диаметр 3/4")	buc	2,0000	129,138 5,400	258,276 10,800
87	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m	24,0000	4,800 4,800	115,200 115,200
88	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m	24,0000	1,500 1,500	36,000 36,000
89	цена рыночная	Огнетушитель ОП-5	buc	4,0000	300,000 0,000	1 200,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 223,534
		Total Водопровод хоз-питьевой A1 Inclusiv salariu				4 223,534 672,900
		1.12. Горячее водоснабжение T3				
90	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de	m	9,0000	70,590 18,000	635,310 162,000

1	2	3	4	5	6	7
		legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр D20*1.9(Φ15мм) PN20 PPRCгор.				
91	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25*2,3mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25*2,3 (Φ20мм) PN20 PPRC) гор.	m	14,0000	77,592 18,900	1 086,291 264,600
92	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc	20,0000	7,485 1,500	149,700 30,000
93	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый для воды, диаметр 1/2")	buc	4,0000	115,455 3,900	461,820 15,600
94	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый для воды, диаметр 3/4")	buc	1,0000	129,138 5,400	129,138 5,400
95	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de	buc	3,0000	541,500 49,500	1 624,500 148,500

1	2	3	4	5	6	7
		1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ") - для умывальника и мойки				
96	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m	24,0000	4,800 4,800	115,200 115,200
97	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m	24,0000	1,500 1,500	36,000 36,000
		<i>Total</i>	Lei			4 237,959
		Total Горячее водоснабжение Т3 Inklusiv salariu				4 237,959 777,300
		1.13. Канализация хоз-бытовая C1				
98	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи диаметр 110 мм)	m	23,0000	59,910 9,600	1 377,930 220,800
99	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,0000	29,666 7,500	88,998 22,500

1	2	3	4	5	6	7
		(Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)				
100	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)-фасонные части	buc	6,0000	54,210 11,400	325,260 68,400
101	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)-фасонные части	buc	1,0000	24,812 7,500	24,812 7,500
102	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm. (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100мм)	buc	1,0000	95,218 8,700	95,218 8,700
103	SB10E	Piesa de legatura avind diametrul de 110 mm -выпуск (Врезка в существующий диаметр 110 мм-выпуск)	buc	1,0000	35,140 9,600	35,140 9,600
104	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (Умывальник керамический полукруглый с бутылочным сифоном со сливной пластиковой трубой, установленный на ножке) в комплекте	buc	2,0000	994,788 57,000	1 989,576 114,000
105	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru	buc	2,0000	764,085 126,000	1 528,170 252,000

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз "Компакт" полностью укомплектованный керамический, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)				
106	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.(Писсуар из санфарфора, установленный на кирпичные или блочные стены)	buc	1,0000	615,060 76,500	615,060 76,500
107	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (Мойка (на одно отделение) посудная из нержавеющей стали и т.д, со сливной пластиковой трубой, установленная на кронштейны, прикрепленные к кирпичным стенам)	buc	1,0000	876,780 46,500	876,780 46,500
108	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)-бутылочный сифон	buc	3,0000	37,812 7,500	113,436 22,500
109	SC02Aмод	Душкабина pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Монтаж душевой кабины в комплекте со смесителем)	buc	1,0000	4 973,750 55,500	4 973,750 55,500
110	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea	buc	1,0000	21,700 19,200	21,700 19,200

1	2	3	4	5	6	7
		strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Φ150мм в перегородке толщ. 20 см, механизированная пробивка)				
111	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для ввода в здание трубу канализации, глубиной не менее 0,7м, средний грунт)	m3	0,0100	39,600 39,600	0,396 0,396
112	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в фундаментах из железобетона толщ.50 см, механизированная пробивка) -ввод в здание	buc	1,0000	38,750 22,500	38,750 22,500
		<i>Total</i>	Lei			12 104,976
		Total Канализация хоз-бытовая C1 Inclusiv salariu				12 104,976 946,596
		<i>Total</i>	Lei			450 264,309
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				450 264,309 117 642,540

		Total	Lei	450 264,30
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	26 469,58
		Cheltuieli de transport	4,5 %	14 751,12
		Cheltuieli directe		491 485,00
		Cheltuieli de regie	12 %	58 978,20
		Total		550 463,20
		Beneficiu de deviz	6 %	33 027,79
		Total		583 490,99
		TVA	20 %	116 698,20

1	2	3	4	5	6	7
						700 189,19
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				117 642,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)